M. Appellat eo loci Episodia, quæ neque verisimiliter, neque necessario cum Fabula conjuncta sunt: quæ certe eo nomine sunt rejicienda, quantumvis habeant aliunde admirabilitatis, quod parum ad rem, aut nihil faciant.

C A P U T VII.

De Machina.

D. Quid est Machina?

M. 1. Si vim vocis quæras, Machina dicitur in Poesi quocumque auxilium extraordinarie collatum. Nam cum Deos Tragœdi tamquam e celo delapsos producebant, vel homines e theatro offerebant adhibita Machina; auxilium illud aut a Diis præstatum, aut alio quovis modo, sed extraordinario, ut supra humanas vires exhibitum, Machina solebat appellari.

2. Si rei definitionem postulas, Machina diei potest Actio, vel Actionis modus quidam viribus humanis superior, qui nodo difficilisolvendo adhibeatur.

D. Ex-

(a) Cap. 8. Poe 2.

D. Explica singulas voces.

M. 1. Dicitur *Actio*. Sic apud Homerum irato Achille, miles discensum parabat: retinendus tamen erat: en Minerva, Junonis impulsu in terras delapsa, suscepsum redeundi consilium discutit.

2. Dicitur *vel actionis modus*, cum videlicet Deus latet, & occulta quadam efficientia juvat hominis actionem. Sic Juno Turnum, & Venus Æneam passim juvante apud Virgilium.

3. Dicitur *humanis viribus superior*. Ecquid enim Deus aliquis excitetur, si virtus humana sufficiat? Recte itaque monet Horatius: (a)
Nec Deus intersit, nisi dignus vindice nodus Inciderit.

Homerum certe reprehendit Aristoteles, quod Minervam e cœlo deduxerit, milites ut morarentur: quod opera, consilioque viri prudentis effici potuisse.

D. Quandonam igitur adhibenda est *Machina*?

M. Cum opus est sciri aliquid v. gr. aut eorum, quæ præterita sunt, aut futura, quod sine Deorum ope sciri omnino non possit: aut aliquid est agendum, quod suapte natura vires humanas excedat: tunc enim licet ad Superorum auxilium configere. De Machina recurret mentione in Carmine Epico & Tragico.

CAPUT VIII.

De Moribus.

D. Quid intelligis per *Mores ornanda Fabri* & servientes?

M. Quod Græci οἵδος, Latini Mores dixerunt, qua voce non tam mores, quam eorum proprietas, & cuiusque indoles & ingenium designatar. Mores autem diversi esse solent in singulis pro habituum, affectuum, nationum, ætatum, & fortunæ

(a) In Arte Poet.

tunæ diversitate, v. gr. ex habitibus dicitur aliquis justus, mitis, temperans; ex affectibus, amans, iratus; ex natione, Græcus, Romanus; ex ætate puer, juvenis, vir, senex; ex fortuna victor, vel victus. Ita morum voce usus est Horatius:

Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores.

Itaque per mores Fabulae intelligo ejusmodi morum graphicam expressionem.

D. Quales debent in Poesi Mores exhiberi?

M. Exhibendi sunt Boni, Convenientes, & *Æquabilis tenoris.*

D. Quomodo mores Bonos exprimet Poeta?

M. Si Mores illos effingat qui virtutis amorem, ac vitii odium ingenerent: eoque revocet pravos Mores, si quos exhibere necesse sit. (a) Ita fit mentio in *Æneide* Sinonis, & Mezentii, quo majori sint odio, execrationeque eorum mores pessimi. Cum enim sit ille præstitutus omni poesi finis, ut mores jucunde instituat; sane liquet a suo fine plane aberrare Poetam, qui malos mores in suum opus de industria velit inducere, ac celebrare. Non debent itaque mores pessimi in viro principe accurate depingi, minime vero omnium in Heroe.

D. Quomodo describit poeta Mores Convenientes?

M. Quando virtutem cuique tribuit, quæ ipsi convenit; & sic fœminæ non tribuet fortitudinem, quæ congruat Achilli, aut prudentiam, quæ sit propria Nestoris.

D. Quomodo Mores erunt æquabilis tenoris?

M. Si sic effingantur, ut non discrepet aliquis a seipso. Ajax certe disparet v. gr. si mores primum Ajacis, ac post paulo Ulyssis referret. Ea de re sic præcipit Horatius:

Si quid inexpertum scena committis, & audes Personam formare novam; servetur ad imum Qualis ab incepto processerit, & sibi constet.

CA-

(a) *Arist.* I. cap. 2.

C A P U T IX.

De Sententia.

D. **Q**uid est *Sententia*?

M. Duplex hujus vocis notio est apud Philosophum, (a) cui 1. *Sententia* dicitur *Gnomē*, estque pronuntiatum aliquod de re aliqua universo. Dicitur *Dianēa*, & eo sensu est vis animi, quae explicat tum naturam rei, tum eas, quae ipsi congruent, affectiones; cujas est proinde demonstrare quae latent, dissolvere quae nexa sunt, motus animorum ciere, augere quae sunt exigua, & quae grandia, minuere. Utroque modo ad Fabulae ornamentum pertinet *Sententia*; nihil est tamen, quod de illa juxta secundam hanc vocis acceptiōnem hic agamus, cum tractentur hęc in Rhetoriciis; sed satis fuerit juxta primam acceptiōnem in *Sententiam* inquirere.

D. Quomodo definitur eo sensu accepta *Sententia*?

M. Est simplex pronuntiatum universo de vita recte informanda. Hinc patet triplicem esse *Sententiae* dotem. 1. esse unam. 2. dici universo. 3. esse moratam.

D. Quomodo erit una simplexque *Sententia*?

M. Si non diffundatur in plura, quae illam efficiant quodammodo multiplicem. Ita posset hęc Horatii *Sententia*, *pulvis & umbra sumus*: sic explicari ac dilatari, ut illius causae afferrentur quamplurimae, adhiberentur similitudines, comparationesque: unde non tam una aliqua, quam plures existerent *Sententiae*.

D. Quomodo erit universo dicta?

M. Si libera sit, ac soluta a loco, tempore, persona, aliisque adjunctis, quae res afficiunt singulares. Talis est hęc Horatii, *dulce & decorum est pro patria mori*.

D. Quo-

(a) L. 2. Rhet. c. 4. § 19. p. 18.

D. Quomodo erit morata?

M. Si vitam recte informet. Talis est allata jam Sententia, qua pietas erga patriam sic prædicatur, ut vitæ propriæ dicatur anteponenda.

D. Quodnam est discrimen Sententiam inter, & acute dictum?

M. Sententia pugna caret & conflictu; Acute dictum vero totum est in eo conflictu. Exempla subjicio de Sententia pura, de acute dicto pure, & de utroque mixto.

Sententia pura illa est, quæ dicti quidem amplitudinem habet, ac maiestatem, sed contentio caret; sic dicitur apud Senecam: (a)

Cogi qui potest, nescit mori.

Acute dictum pure est contentio sine sententia, tale est apud eundem Senecam illud Hecubæ: (b)

Ille tot regum parens

Caret sepulchro Priamus, & flamma indiget,
Ardente Troja.

Sententia mixta est, cui annexa est contentio; tale est illud: *Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.* Seposita enim contentione, vigeat tamen Sententiæ vis, & dignitas; idemque est, ac si diceretur, *Avarus nemo dives.*

C A P U T X.

De Dictione.

D. *Uid est Dic̄tio?*

M. *Q* Dic̄tio (c) universe describi potest dicendi ratio, quæ animi sensa declarat, quo demum cumque modo id fiat. Atque hac latius parenti notione Dic̄tio omnis, sive Oratoria, sive Poetica, aut alia quæcumque attingitur.

D. *Quānam est igitur Dic̄tio poetica?*

M. Est illa dicendi ratio, quæ soli Poesi convenit: ac proinde quæ & communes omni Dictioni, & proprias, sibique uni addictas dotes vendicat.

D. *Que*

(a) Her. fur. (b) Tro. (c) Aristot. c. 4. Poet.

D. Quae sunt illæ dotes Dictionis poetica?

M. Tres vulgo assignantur, ad quas cæteræ omnes facile revocantur. 1. Perspicuitas: 2. Majestas. 3. Numerus.

D. Quomodo Diction poetica erit perspicua?

M. Cum Diction poetica, ut quævis alia, ex verbis constet, ac sententiis; ideo & in verbis & verborum contextu querenda est illa perspicuitas.

D. In quo posita est verborum Perspicuitas?

M. In vocabulorum priorum, & rei exprimendæ maxime accommodatorum usurpatione. Itaque fugienda sunt verba obsoleta, atque ex antiquitatis ruderibus effossa: adhibenda quæ versantur in sermone, & consuetudine quotidiana, atque imprimis quæ clarissimorum auctorum usu non trita minus, quam splendida, afferenda quæ ejus rei verba sunt, de qua loquemur.

D. Quomodo in sententiis, sive in verborum contextu perspicuitas elucebit?

M. Si neque abrupti pendentesque sensiculi, neque oblongæ, exitumque non invenientes inducantur periodi; si neque, cum dicitur, vel incisim, vel membratim, vel periodice laboret intricata Diction. Nam & Poetis, ut Oratoribus, sua sunt incisa, sua membra, suæ verborum sententiarumque comprehensiones & clausulæ, tam aperte, quam concinne concludentes.

D. Jam vero qui cultus, qui splendor convenit poetica Dictioni?

M. A proprio dicendi genere, vulgarique recessendum esse Poetæ statuit Aristoteles (a): cui consentit omnino Horatius: qui ait, (b) non satis esse ad Poetæ nomen pro dignitate sustinendum puris versum prescribere verbis, & scribere sermoni propiora, si desit os magna sonaturum.

Quamobrem postea posuit:

*Idcirco quidam Comœdia, nec ne Poema
Eset, quasi vere, quod acer spiritus, & vis
Nec verbis, nec rebus inest: nisi quod pede certo
Differt sermoni sermo merus.*

D. An

(a) Cap. 21. (b) Satyra 4.

D. An eadem semper, eaque sublimis dicendi ratio usurpatur a Poetis?

M. Cum tria sint apud Poetas, uti apud Ora-
tores genera dicendi, tenue, grande, medium,
miscentur illa saepe inter se, ac temperantur in
pluribus poematis; distinguuntur tamen aliquan-
do, ac plane secernuntur; atque adeo non subli-
mem ex æquo dicendi formam omnia requirunt.
Quæ tenue, quæ grande, quæ medium dicendi
genus postulent, notabitur inferius, cum varias
poematum attingemus species. Nunc satis fuerit
statuere universe haud vulgarem esse debere Poe-
ticam Dictionem, sed sublimem, sed grandem,
sed majestate plenam.

D. Unde comparatur hujus Dictionis majestas?

M. Præter ea quæ diximus, duo insuper ad
eam Majestatem conferunt plurimum. 1. Si apa-
posita, quæ vocant, nomina, sive Epitheta ali-
quid eximii præferant. 2. Si quæ occurruunt tritæ,
ac vulgares loquendi formæ, mutentur in alias
exquisitiores, ac reconditiores.

*D. Quomodo apposita nomina, sive Epitheta
aliquid eximii præferent?*

M. Si adhibeantur ea, non ut impleatur dun-
taxat, sed etiam ut ornetur versus; si contra-
quærantur ea, quæ vim ac dignitatem vocibus,
quibus attribuuntur, adjiciant.

D. Qui numerus Poeticae Dictioni convenit?

M. Numerum ab Oratorio longe diversum in-
dicit Aristoteles, qui numerus μέτροι græce,
latine *dimensio* appellatur.

D. Quid requiritur ad illum Numerum?

M. Duo requiruntur maxime. 1. Ut religio-
se servetur legitima pedum dimensio. 2. Ut
numerus ille rebus ipsis, quæ celebrantur, sit
imprimis accommodatus.

D. Quomodo legitima servabitur pedum dimensio?

M. Servabitur 1. Si prosodiæ syllabarum, ac
pedum ratio habeatur, quæ omnis disciplina tra-
ditur a Grammaticis.

z. Si

2. Si versus solutus non sit, & sine cæsura :
qualis est hic Ennianus :

Sparsis hastis longis campus splendet & horret.

3. Si crebriora continenter in versu non sub-
sultent monosyllaba, ut in hoc Ovidiano :

Si quis, qui, quid agam forte requirat, erit.

Vel contra grandiorum vocabulorum continua-
tio non inducatur : ut enim minutiores voculæ hu-
militatem, sic grandiora vocabula tumorem in ver-
sum inducunt.

D. Quomodo numerus rebus ipsis accommoda-
bitur ?

M. Si pedes ita coagententur, ut verba re-
bus ipsis quasi concinere videantur. Atque ideo
observandum est qui numeri ad lætitiam & ce-
leritatem, qui ad moram, difficultatem, molem
& tristitiam, qui vero faciant ad lenitatem ; &
exempla ponenda in versu omnium spectatissi-
mo, hexametro, locaque adducenda ex Poeta-
rum principe Virgilio.

D. Qui numeri valent maxime ad lætitiam
& celeritatem ?

M. Valent ad id numeri fluentes ac libet i ;
cum ipsa Carmina decurrunt expedita perpe-
tuis, aut frequentibus Dactylis ; raris, aut mol-
liusculis elisionibus :

*Inde ubi clara dedit sonitum tuba, finibus omnes,
Haud mora, profluere sui ; ferit aethera clamor
Nauticus, adductis spumant freta versa lacertis.*

.... Trepidusque repente refugit.

*Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula
campum.*

D. Qui pedes ad moram, difficultatem, molem,
tristitiam, & majestatem faciunt ?

M. Faciunt ad hoc crebri spondæi, elisiones
verba longiora :

Luctantes ventos, tempestatesque sonoras.

*Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lu-
men ademptum.*

*Amissum Anchisen flebant, cunctaque profundum
Pon-*

Pontum aspectabant flentes.

Illi inter se magna vi brachia tollunt

In numerum, versantque tenaci forci pe massam:

Item excurrit aliquando hypermetrum carmen,
& rerum granditatem ipsa syllabarum redundan-
tia demonstrat:

*Et magnos membrorum artus, magna ossa la-
certosque*

Exut

*Jamque iter emensi, turres ac recta Latinorum
Ardua cernebant Juvenes.*

Exit quoque versus in monosyllabam cum ener-
gia in sequentibus exemplis. Proculbit humi bos.
Mole sua stat. Tota nituntur opum vi. Subsedit
aque mons.

D. Qui pedes faciunt ad lenitatem carminis?

D. Lenissime fluit akernorum dactylorum &
spondaeorum contemperatione.

*Flectit equos, curruque volans dat lora secundas
Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo.*

Neque pedum tantum, sed litterarum etiam ra-
tio habenda est: cum aliæ suavitatem concilient,
asperitatem inducant aliæ, quædam granditati ser-
viant & amplitudini. Primum elementum A ne-
scio qua mollitie carmen exhilarat; quare a sapien-
tissimo Poeta libentissime frequentatur.